
Управление культуры 
А д м и н и с т р а ц и и  

Э в е н к и й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
Красноярского края

ПРИКАЗ

«<5-4 » декабря 2024г. п. Тура № 408

О проведении профессионального 
конкурса сценариев «Родимый край -  
источник вдохновенья!»

В целях повышения профессионального мастерства и творческого
потенциала библиотечных специалистов, расширения сценарного репертуара 
краеведческих мероприятий библиотек, выявления инновационных форм 
и методов работы по популяризации краеведения, развития патриотизма 
и повышения интереса к изучению родного края среди пользователей библиотек, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести профессиональный конкурс «Родимый край -  источник
вдохновенья!», посвященный 95-летию образования Эвенкии среди библиотечных 
специалистов общедоступных библиотек Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края.

2. Утвердить Положение о проведении профессионального конкурса
«Родимый край -  источник вдохновенья!», посвященного 95-летию образования 
Эвенкии среди библиотечных специалистов общедоступных библиотек
Эвенкийского муниципального района Красноярского края согласно приложению к 
настоящему приказу.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного 
специалиста отдела культурной политики Удыгир Т.А.

Руководитель М.В. Подполенок

Удыгир Т.А. 31-20



приложение к приказу
от «<24 » и  .2024 № (08

Положение о проведении 
профессионального конкурса сценариев 

«Родимый край -  источник вдохновенья!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок 
проведения, условия и основные требования к профессиональному конкурсу 
сценариев «Родимый край -  источник вдохновенья!» (далее -  Конкурс), 
посвященного 95-летию образования Эвенкии.

1.2. Учредителем Конкурса является Управление культуры 
Администрации Эвенкийского муниципального района (далее -  Учредитель).

1.3. Организатором проведения Конкурса является Центральная 
(межпоселенческая) библиотека п.Тура МБУК «Эвенкийская 
централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края (далее -  Организатор).

1.3. Для организации и проведения Конкурса создается 
организационный комитет Конкурса (далее -  Оргкомитет) с функциями 
жюри. Состав Оргкомитета определяется Учредителем Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: активизация творческой деятельности
по сохранению истории, литературы, традиций среди библиотечных 
специалистов общедоступных библиотек Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края.

2.2. Задачи Конкурса:
- стимулирование краеведческой деятельности в муниципальных 

библиотеках Эвенкийского муниципального района Красноярского края;
- выявление инновационных форм и методов работы по популяризации 

краеведческих мероприятий;
- внедрение и распространение лучших сценариев краеведческого 

мероприятия в практику работы библиотек.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди библиотечных специалистов 
общедоступных библиотек Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края в период с 09 января по 01 сентября 2025 г.



3.2. Заявки и конкурсные работы принимаются до 01 сентября 2025 г. 
Работы, поступившие позднее 01 сентября 2025 г., к рассмотрению 
не принимаются.

3.3. К конкурсной работе необходимо приложить заявку на участие 
(Приложение № 1 к Положению).

3.4. Конкурсом установлена одна единовременная выплата в размере 
11 495 (Одиннадцать тысяч четыреста девяноста пять) рублей 00 копеек.

3.5. Конкурсные работы рассматриваются жюри в течение 10 рабочих 
дней с момента окончания срока приема.

3.6. Информация о Конкурсе и его результатах размещается на сайте 
МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края удууу.еуепкИЬ.ги.

4. У с л о в и я  проведения Конкурса

4.1. На Конкурс принимаются авторские сценарии краеведческого 
мероприятия для детской, взрослой, молодёжной или смешанной аудитории 
по тематическим направлениям:

- литературное;
- историческое;
- экологическое;
- фольклорное;
- духовно-нравственное.
4.2. Участники Конкурса самостоятельно выбирают тематику и форму 

сценария краеведческого мероприятия с учетом целей Конкурса 
и требований к конкурсным работам.

4.3. Участник может представить неограниченное количество работ.
4.4. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.
4.5. Участник, который станет победителем Конкурса, должен 

предоставить согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 
к Положению).

5. Требование к конкурсным работам

5.1. Конкурсные работы предоставляются в формате *.бос, шрифт -  
Тнпез № \у Котап, кегль 14, междустрочный интервал -  1,5, ориентация -  
книжная, выравнивание текста по ширине, без переносов, нумерация страниц 
в правом нижнем углу.

На титульном листе указываются: полное название учреждения, 
от которого подается заявка; название и форма мероприятия; фамилия, имя, 
отчество (полностью) и должность автора.



5.2. Конкурсную работу необходимо оформить согласно требованиям 
к оформлению сценарного материала, указанным в Приложении № 3 
к Положению.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Жюри оценивает материалы, руководствуясь следующими 

критериями:
- соответствие конкурсной работы заявленному жанру, тематике и 

уровню возрастного восприятия;
- оригинальность идеи и формы подачи материала;
- композиционное построение сценария;
- художественный уровень текста, оригинальность сюжета;
-наличие библиографического списка литературы, составленного

по ГОСТу;
наличие мультимедийного сопровождения (целесообразность 

и гармоничность);
- соответствие требованиям оформления конкурсных работ.
6.2. Максимальная оценка каждого показателя -  5 баллов.
При подведении результатов высчитывается среднее арифметическое 

по каждой конкурсной работе (оценки каждого члена жюри складываются, 
и результат делится на количество проголосовавших членов жюри).

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. В соответствии с итоговой оценкой объявляется один победитель.
7.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовое место, высылается 

сертификат участника в электронном виде на адрес электронной почты, 
указанный в заявке.

7.3. Жюри оставляет за собой право награждать участников Конкурса 
дополнительными поощрительными ценными подарками или 
поощрительными призами.

7.4. Работы победителей Конкурса и все интересные конкурсные 
работы будут опубликованы в сборнике, изданном по итогам Конкурса.

7.5. Награждение победителей Конкурса состоится 7 ноября, в день 
образования первой библиотеки в Эвенкийском муниципальном районе.

7.6. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.

8. Заключительные положения

8.1. Организатор вправе использовать, присланные на Конкурс работы: 
размещать на своем сайте в интернет ту>у.еуепк11Ь.ш; демонстрировать на 
других публичных мероприятиях; публиковать в сборниках и средствах 
массовой информации на некоммерческой основе.



8.2. В случае предъявления любых требований, претензий и исков 
третьих лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав 
на представленную работу, участник обязуется разрешать их от своего имени 
и за свой счет.

8.3. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 
Организатором, исходя из сложившейся ситуации.

8.4. Финансирование Конкурса в части награждения победителя 
обеспечивается за счет муниципальной программы Эвенкийского 
муниципального района «Культура Эвенкии» на 2020-2027 гг.», а также за 
счет привлеченных средств.

8.5. Дополнительное финансовое обеспечение Конкурса может быть 
осуществлено за счет поступлений из внебюджетных источников, в том 
числе спонсорских средств.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 

профессионального конкурса 
сценариев «Родимый край 

источник вдохновенья!»

Заявка

Сведения об авторе
Фамилия, имя, отчество
Место работы (полное название 
учреждения)

-

Занимаемая должность
Контактные данные (телефон, 
е-таП)
Почтовый адрес, индекс

Сведения о конкурсной работе
Тематическое направление
Форма и название работы

Я -  участник профессионального конкурса сценариев «Родимый край -  источник вдохновенья!», 
посвященного 95-летию образования Эвенкии, разрешаю использовать конкурсную работу без какого-либо 
вознаграждения на сайте МБУК ЭЦБС уу\у\у.еуепкНЪ.ги, демонстрировать на публичных мероприятиях; 
публиковать в сборниках и средствах массовой информации на некоммерческой основе

Никакое третье лицо не может требовать прав или возражать в связи с любой публикацией 
представленной конкурсной работы. Я принимаю все правила участия, объявленные Оргкомитетом 
Конкурса.

Настоящим подтверждаю согласие на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку персональных данных, указанных в заявке, а именно сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. Обработку персональных 
данных разрешаю с момента подписания заявки до дня отзыва в письменной форме.

Подпись:

Д ата:________________________

(заявка без подписи не будет принята для участия в конкурсе)



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

профессионального конкурса 
сценариев «Родимый край 

источник вдохновенья!»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество)

паспорт выдан
(серия, номер) (наименование органа, выдавшего паспорт)

, адрес регистрации
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями статей 3 и 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Управлению 
культуры Администрации ЭМР, находящееся по адресу п. Тура, 
ул. Советская, д.2, на обработку персональных данных.

Персональные данные, на обработку которых распространяется данное 
согласие:

фамилия, имя, отчество; 
должность, место работы; 
дата и место рождения;
образование (специальность по образованию, наименование учебного 

заведения, год окончания);
имеющиеся награды, даты награждения; 
домашний адрес; 
общий стаж работы;
стаж работы в отрасли, данном коллективе; 
факты, события отраженные в характеристике.
Обработка указанных данных может совершаться с использованием 

средств автоматизации и без использования таких средств.
Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в 

целях, указанных в настоящем согласии, является бессрочным.

(подпись) (инициалы)

« » 2025 г.



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

профессионального конкурса 
сценариев «Родимый край 

источник вдохновенья!»

Требованиям к оформлению сценарного материала

Титульный лист

Наименование учреждения 
Форма проведения и название мероприятия 
Информация об авторе: ФИО полностью, 
должность, контактный телефон, е-таН 

Год и место написания

1-й лист 
(информационный 

блок)

Форма проведения и название мероприятия 
Краткая аннотация мероприятия 

Цель и задачи мероприятия 
Целевая аудитория 

Партнеры (при наличии) 
Оформление и наглядность (декорации) 
Оборудование и техническое оснащение 

Ход проведения/план проведения
2-й и 

последующие 
листы

Сценарий

Источники
информации

Библиографический список печатных 
и электронных источников по теме мероприятия

Приложения

Образцы печатной продукции, аудио- и 
видеоматериалы, мультимедийная презентация, 

описание игр, конкурсов, викторин (с ответами), схемы 
и рисунки к атрибутам, костюмам и др.


